54) Rechtsb. 88.

55) Rechtsb. 88.

56) Schöffb. 488.

57) Schöffb. 448.

58) Schöffb. 448: Et quia in iuribus originalibus circa istum titulum mentis fit de exclamacione — considerandum est quod semper cum virgo vel mulier querimoniam vult obtinere, debet specialiter probare clamorem se fe- cisse. Si enim non clamaverit sed tacuerit, videbitur voluntarie consensisse.

59) Schöffb. 488.

60) Schöffb. 493 a.: Si mulier confessa fuerit, quod ante querimoniam in tertia septimana deflorata vel oppressa sit, ad ejus querimoniam reus non respondebit, si tamen ipsa mulier tempore predicto causa legitima non fuit impedita et propter quam forte non potuit querulari.

61) Schöffb. 494: ex tali responsione non absolvitur nec ad huiusmodi

Es stimmen auch die übrigen österreichischen Quellen neben einzelnen Abweichungen mit diesen Grundzügen durchgreifend überein. So ist der Tod die allgemeine Strafe der Nothzucht, wie in dem Stadtrechte von Enns aus dem Jahre 1212<sup>62)</sup>, so in den Wiener Stadtrechten von 1221, 1244, 1278 und 1340<sup>63)</sup>, in dem von Haimburg von 1244<sup>64)</sup>, sowie in dem Rechte von Neustadt<sup>65)</sup>. Dasselbe gilt von dem Landfrieden des Jahres 1230<sup>66)</sup>, sowie von dem Landrechte<sup>67)</sup>. Allgemeiner erscheint hier die Frist zur Anstellung der Klage verlängert; vielfach kehrt der vierzehntägige Termin wieder, so in den verschiedenen Wiener Rechten<sup>68)</sup>, in dem Haimburger Stadtrechte<sup>69)</sup> und in dem von Neustadt<sup>70)</sup>. Im österreichischen Landrechte ist die Frist sogar bis zu einem Monat erweitert<sup>71)</sup>, und um 1393 wurde, wie aus einem Erkenntnisse hervorgeht, jede zeitliche Beschränkung für die Anstellung der Klage beseitigt<sup>72)</sup>. Und auch in der Beurtheilung der gemeinen Weiber in diesem Punkte gehen diese Quellen in gleicher Weise auseinander. Die ältesten Zeugnisse sprechen ihnen die Nothzuchtsklage ab, so die Satzung von 1192, die Stadtrechte von Enns und Wien von 1212 und 1221<sup>73)</sup>, dagegen erkennen spätere Quellen, wie das Wiener Recht und das

---

testimonium aliquo modo est admittendus; merito enim praesumitur, quod tales testes nec idonei sunt nec iusti, nam post factum praedictus excessus fortassis per bonos homines placitari possit. Ad placitandum autem de ipso, quod fiat in futuro, non consueverunt se, nisi mali et nequam homines immiscere.

62) Archiv f. Kunde österr. Gesch.-Quellen Bd. 10, S. 97.

63) Archiv f. Kunde österr. Gesch.-Quellen Bd. 10, S. 103, 134; Bischoff, österr. Stadtrechte S. 185; Rauch a. a. O. III, S. 44.